internam, sed etiam externam, nempe exaltationem etiam in hac vita.

Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficit tibi (Psal. cxiv, 7). Dico ergo vobis : Nihil est quod in tantum formidet, quisquis hoc beneficium semel accepit, quam ne gratia derelictus, necesse habeat denuo egredi ad carnis consolationes, immo desolationes ; rursumque carnalium sensuum sustinere tumultus.

2. Terribilis preceps et nimis formidolosa communitatio : *Egredere, et pasce hædos tuos*. Quod est : Indignam te neveris illa tua familiariter et suavi rerum contemplatione cœlestium, intelligibilium, divinarum. Quamobrem egredere de sanctuario meo, corde tuo, ubi secretos sacrosque veritatis ac sapientiae sensus 13896 dalciter haurire solebas; et magis tanquam una de sacerdatis, pascendis et oblectandis tuæ carnis sensibus intricare. Hædos quippe (qui peccatum significant, et in iudicio collocandi sunt a sinistris) dicit vagos et petulantem corporis sensus, per quos peccatum, tanquam mors per fenestras, intravit ad animam. Cui et bene congruit quod sequitur in Scriptura : *Juxta tabernacula pastorum*. Non enim supra, sicut agni, sed juxta tabernacula pastorum hædi pascuntur. Pastores siquidem, qui veri pastores sunt, licet tabernacula habeant de terra et in terra, corpora videlicet sua, in diebus quibus nunc militant; non tamen de terra, sed de cœlestibus pascuis greges Dominicanos pascere consueverunt : neque enim suam eis, sed Domini prædicant voluntatem. At hædi, qui sunt corporis sensus, cœlestia non requirunt; sed juxta tabernacula pastorum, in omnibus videlicet bonis sensilibus hujus mundi, quæ est regio corporum, sumunt, unde sua desideria non tam satient quam irritent.

3. Turpis mutatio studiorum ! ut cui ante studii fuerat, perigrinantem et exsulem animam suam sacris meditationibus, tanquam cœlestibus pascere bonis, Dei beneplacitum et mysteria voluntatis ejus inquirere, penetrare devotione cœlos, et mente supernas circuire mansiones, salutare patres atque apostolos et choros prophetarum, martyrumque admirari triumphos, ac stupere pulcherrimos ordines angelorum : nunc omnibus his omissis, turpi se mancipet corporis servituti ad obediendum carni, ad satisfaciendum ventri et gulæ, ad mendicandum in universa terra, unde ex ea quæ præterit mundi hujus figura, suam semper famelicam curiositatem aliquatenus consoletur. Exitus aquarum deducant oculi mei super hujusmodi animam, quæ cum nutritur in croceis, demum amplexatur stercora (*Thren. iv, 5*). *Pavit enim, juxta beati viri sententiā, sterilem quæ non habebat filios, et viduæ non beneficit* (Job. xxiv, 21). Et vide, quia non simpliciter, egredere; sed egredere, inquit et abi post greges sodalium tuorum, et pasce hædos tuos. In quo, ut mihi videtur, magnæ cujusdam rei nos admonet. Quid istud? Heu! quod egregia creatura, jam olim facta de grege, et nunc in pejus miserabiliter prouens, non saltem inter greges remanere permitti-

A tur, sed post abire jubetur. Quomodo, inquis? Quomodo legis : *Homo cum in honore esset, non intelllexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. xlvi, 13). Ecce quomodo de grege facta est egregia creatura. Puto, dicent jumenta, si loqui fas esset : *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis* (Gen. iii, 22). *Cum in honore esset*, inquit. In quo honore, queris? Habitabat in paradiſo, et in loco voluptatis conversatio ejus. Nihil molestiae, nihil indigentiae sentiebat, odoriferis stipatus malis, fulcitus floribus, gloria et honore coronatus, et constitutus super opera manuū Plasmatoris; magis autem ob insigne divinæ similitudinis præcellebat; et erat illi sors et societas B cum plebe angelorum, et cum omni militia cœlestis exercitus.

4. Sed mutavit istam gloriam Dei in similitudinem vituli comedentis fenum. Inde est quod panis angelorum factus est fenum positum in præsepio, appositum nobis tanquam jumentis. *Verbum quippe caro factum est* (Joan. i, 14), et juxta prophetam : *Omnis caro fenum*. At fenum istud minime desiccatum est, nec ex eo cecidit flos, quia requievit super ipsum Spiritus Domini. Propter hoc namque aliquando finis venit universæ carnis, quia spiritus recesserat vitae. Denique ait : *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est* (Gen. vi, 3). Carnis nomine hoc loco vitium designari intellige, non naturam : nec enim spiritum natura expungit, sed vitium. Propter vitium ergo *omnis caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni*. *Exsiccatum est*, inquit, *fenum, et cecidit flos*; sed non ille flos qui de virga et radice Jesse ascendit, eo quoq; requievit super eum Spiritus Domini (Isai. xi, 1, 2); nec illud fenum quod *Verbum factum est*, pro eo quod sequitur in propheta, *Verbum autem Domini manet in æternum* (Isai. xl, 6-8). Si enim fenum Verbum, et 13897 *Verbum in æternum manet, fenum quoque necesse est maneat in æternum*. Alioquin quomodo vitam præbet æternam, si ipsum minime manet in æternum? Ait enim : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum*. Et quem panem dicit, aperit cum subjugat : *Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (Joan. vi, 52). Quomodo ergo æternum nou est, quo æternaliter vivitur?

D 5. Sed recole nunc mecum vocem Filii ad Patrem loquentis in psalmo : *Non dabis, inquit, Sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv, 10). Haud dubium quin de corpore dicat, quod in sepulcro jacebat exanime. Ille enim saeculum et angelus qui nuntiavit Virgini, locutus est dicens : *Et quod naseetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i, 35). Quo ergo pacto sanctum fenum poterat videre corruptionem, quod de incorrupti uteri perpetuo virore vernantibus pascuis ortum, etiam avidos angelorum in se figere possit obtutus, insatiabiliter oblectandos? Perdat sane fenum viriditatem, si Maria virginitatem amiserit. Ergo cibus hominis mutavit se in pabulum pecoris, homine mutato in pecus. Heu tristis et la-

erymota mutatio! ut homo paradisi accola, terrae dominus, cœli civis, domesticos Domini sabaoth, frater, beatorum spirituum, et cœlestium cohæres virtutum, repentina se conversione invenerit et propter infirmitatem jacentem in stabulo, et propter similitudinem pecorinam indigentem feno, et propter indomitam feritatem alligatum præsepio, sicut scriptum est : *In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te* (Psalm. xxxi, 9). Agnosce tamen, o bos, possessorem tuum; et tu, asine, præsepe domini tui; ut prophetae Dei fideles inveniantur, qui ista sunt Dei mirabilia prælocuti. Cognosce, pecus, quem non cognovisti homo; adora in stabulo quem fugiebas in paradiſo; honora præsepium cuius contempsisti imperium; comedere fenum, quem panem, et panem angelicum fastidiſti.

6. Sed quænam causa, inquis, tantæ dejectionis? Profecto quod homo cum in honore esset, non intellexit. Quod non intellexit? Non dicit: Nos dicamus. Positus in honore non intellexit quod limus esset, honoris fastigio delectatus; et continuo in se expertus est, quod tanto post tempore homo de filiis captivitatis et prudenter advertit, et veraciter protulit, dicens: *Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* (Galat. vi, 3). Væ misero, quod non fuit qui jam tunc dicere ei: *Quid superbis, terra et cinis?* (Eccli. x, 9.) Hinc egregia creatura gregi admista est, hinc bestiali similitudine Dei similitudo mutata est, hinc societas cum jumentis pro consortio angelorum inita est. Vides quam sit fugienda nobis haec ignorantia; de qua tot millia malorum universo nostro generi provenerunt? Ait enim propterea hominem jumentis insipientibus comparatum, quia non intellexit. Cavenda proinde omnimodis ignorantia, ne forte, si adhuc sine intellectu, et post vexationem, inventi fuerimus, multo plura et graviora prioribus mala inveniant nos, dicaturque de nobis: *Curavimus Babylonem, et non est sanata* (Jerem. li, 9). Merito quidem, quod nec vexatio dederit intellectum auditum.

7. Et vide ne forte etiam hinc sponsus, cum dilectam ab ignorantia tanto increpationis tonitruo deterret, propterea minime dixerit: Egredere cum gregibus; aut: Egredere ad greges; sed: *Egredere, ait, post greges sodalium tuorum*. Utquid hoc? Sane ut secundam proinde ignorantiam priore magis pavendam pudendamque ostenderet, quod illa hominem bestiis parem fecisset, ista et posteriore. Nam homines quidem merito ignorantiae ignorati, id est reprobati, et ad tremendum illud judicium stare, et igni perpetuo tradi habent, non autem et pecudes. Nec dubium fore deterius his qui sic erunt, quam his qui omnino non erunt. *Melius ei fuerat*, inquit, *si natus non fuisset homo ille* (Marc. xiv, 21.) Non utique si natus non fuisset omnino, sed si natus non fuisset homo; sed, verbi gratia, aut pecus, aut alia quæpiam creatura: quæ quoniam judicium non habet, ad judicium non veniret, ac per hoc nec ad

A supplicium. Stat ergo anima rationalis, quæ se ob priorem ignorantiam 1398 erubescit, pecudes habere sodales in perfruendis utique bonis terræ; non etiam similiter socias habituram in perferendis tormentis gehennæ; et tum demum etiam ab ipsis gregibus suorum sodalium jumentorum cum dedecore exturbanum; nec jam vel cum ipsis ituram, sed plane post, quando illis nihil mali sentientibus, ipsa malis omnibus exponetur: a quibus non liberabitur in æternum, siquidem secundo ignorare adjicerit. Egreditur itaque homo, et solitarius abit post greges sodalium suorum, cum solus in inferno inferiori retruditur. Annon tibi posteriore videtur tenere locum, qui ligatis manibus et pedibus projicitur iu tenebras exteriōres? Et erunt profecto novissima hominis illius pejora prioribus, quando qui prius bestiis æquabatur, nunc ei postponitur.

B 8. Puto quod et in præsenti vita, si bene advertas, posteriore ire pecoribus hominem judicabis. An non siquidem tibi videtur ipsis bestiis quodam modo bestialior esse homo ratione vigens, et ratione non vivens? Nam pecus quidem si se ratione non regat, excusationem habet a natura, a qua hoc ei penitus munus negatum est; non habet homo, cui ab ipsis speciali prærogativa donatum est. Merito proiude eo ipso censetur homo egredi, et post ire gregalibus animantibus, quod solum hoc animal conversatione degeneri jura naturæ transgrediens, rationis compositionis expertia moribus et affectibus imitatur.

C Convincitur ergo ire post greges homo, et nunc quidem depravatione naturæ, postmodum autem et extremitate penæ.

D 9. Ecce sic maledicetur homo qui ignorantiam Dei habere inventus fuerit. Dei dicam, an sui? Utrumque sine dubio; utraque ignorantia damnabilis est, utralibet sufficit ad perditionem. Vis scire quia ita est? Sed de Dei minime dubitas, si tamen constat tibi non aliam vitam esse æternam, quam ut Patrem cognoscas Deum verum, et quem misit Jesum Christum (Joan. xvii, 3). Audi ergo sponsum liquido et aperte in anima etiam animæ ignorantiam condemnantem. Quid enim dicit? Non utique si Deum, sed: *Si ignoras te, inquit, etc.* Patet ergo quia ignorans ignorabitur (I Cor. xiv, 38), sive se, sive Deum ignorare contingat. De qua utraque ignorantia erit nobis, si tamen Deus manum apponit, utilis admodum disputatio. Nom modo tamen; ne fatigati, et non præmissa ex more oratione, aut ego minus diligenter rem necessariam prosequear, aut vos minus attente, quæ nonnisi magno suscipienda sunt desiderio, audiatis. Etenim si corporis cibus, cum absque appetitu et satiatus illum sumis, non modo non prodest, sed et nocet plurimum; multo magis panis animæ cum fastidio sumptus, non scientiæ nutrimentum, sed magis tormentum conscientiæ importabit. Quod a nobis avertat sponsus Ecclesie Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XXXVI.

Quod scientia litterarum sit bona ad instructionem, sed scientia propriæ infirmitatis sit utilior ad salutem.

1. En ego meæ promissioni; en ego desideriis vestris, en ego etiam Deo pro debito tamulatu. Tripli, ut videtis, ratione urgeor ad loquendum; paeti veritate, charitate fraterna, timore Domini. Si taceo, os meum condemnabit me. Quid, si loquar? Profecto vereor idem iudicium, ne loquentem vide-licet, et non facientem, identidem os meum con-demnet me. Juvate me orationibus vestris, ut semper possim et loqui quæ oportet, et opere implere quæ loquor. Non ignoratis hodiernum nobis propositum esse sermonem de ignorantia, vel potius de igno-rantiis; quoniam dñe, si meministis, propositæ sunt, nostri una, et altera Dei: quas et monimus ambas esse cavendas, quod ambæ damnabiles sint. Superest ut clarius hoc ipsum faciam, edisseram plenius. Sed prius querendum existimo, sitne igno-rantia omnis damnabilis: **1399** Et mihi quidem videtur non esse: neque enim omnis ignorantia damnat; sed multa et innumera esse, quæ nescire liecat absque diminutione salutis. Verbi gratia, si ignoras fabrilem artem, seu carpentariam, aut cæ-menariam, et quæcumque istiusmodi sunt artes, quæ ad usus vitæ hujus præsentis ab hominibus exercentur, nunquid impedit ad salutem? Etiam absque omnibus illis artibus, quæ liberales dicuntur (quavis honestioribus utilioribusque studiis et di-scantur et exerceantur), quamplurimi hominum salvi facti sunt, placentes moribus atque operibus: quantos enumeral Apostolus in Epistola ad Hebreos, factos dilectos, non in scientia litterarum, sed in conscientia pura et fide non facta (*Hebr. xi*). Omnes placuerunt Deo in vita sua, vita meritis, non scientiæ. Petrus, et Andreas, et filii Zebedæi, cæterique condiscipuli omnes, non de schola rhetorum aut philosophorum assumpti sunt; et nihilominus tamen Salvator per ipsos operatus est salutem in medio terra. Non in sapientia, quæ in ipsis esset plus quam in cunctis viventibus (*Eccle. i, 16*) (quemadmodum sanctus aliquis de semetipso confessus est), sed in fide et lenitate ipsorum salvos fecit illos, etiam et sanctos, etiam et magistros. Denique notas mundo fecerunt vias vitæ, et non in sublimitate sermonis, aut in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed sicut placuit Deo per stultitiam prædicationis eorum sal-vos facere eridentes, quia mundus cum in sua sa-pientia non cognovit (*I Cor. ii, 1; i, 17, 21*).

2. Videar forsitan nimius in suggillatione scientiæ, et quasi reprehendere doctos, ac prohibere studia litterarum. Absit! Non ignoro quantum Ecclesiæ profuerint et prosint literati sui, sive ad refellendos eos qui ex adverso sunt, sive ad simplices instruen-dos. Denique legi: *Quia tu repulisti scientiam, repel-lam et ego te, ut non fungaris mihi sacerdotio* (*Osee iv, 6*): legi: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam eruditum multos,*